

## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月13日

上場会社名 株式会社 桜井製作所  
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役部品部部长兼総務部部长  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 桜井 成二  
 (氏名) 河合 誠一郎  
 TEL 053-432-1711  
 配当支払開始予定日 2020年6月26日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	6,242	5.5	38	△14.1	115	14.1	84	△9.1
2019年3月期	5,915	22.9	45	△17.3	101	△25.2	92	△26.5

(注) 包括利益 2020年3月期 21百万円 (135.3%) 2019年3月期 9百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	22.08	—	1.6	1.5	0.6
2019年3月期	23.67	—	1.7	1.3	0.8

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 ー百万円 2019年3月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	7,810	5,279	67.6	1,396.31
2019年3月期	7,929	5,348	67.5	1,390.02

(参考) 自己資本 2020年3月期 5,279百万円 2019年3月期 5,348百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	1,753	△1,255	57	1,087
2019年3月期	△29	△848	24	533

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	—	—	15.00	15.00	57	63.4	1.1
2020年3月期	—	—	—	15.00	15.00	56	67.9	1.1
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当につきましては、業績予想を開示していないため、現時点では未定とさせていただきます。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 連結業績予想につきましては、コロナ影響により現時点では合理的な算定が困難であることから未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	4,000,000 株	2019年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	219,337 株	2019年3月期	151,937 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	3,810,188 株	2019年3月期	3,908,335 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	5,581	12.0	70	34.0	157	24.1	126	6.2
2019年3月期	4,981	20.4	52	14.1	126	△4.7	119	△2.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	33.22	—
2019年3月期	30.48	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2020年3月期	7,590		5,366		70.7	1,419.34		
2019年3月期	7,670		5,390		70.3	1,400.93		

(参考) 自己資本 2020年3月期 5,366百万円 2019年3月期 5,390百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	円 銭

(注)個別業績予想につきましては、コロナ影響により現時点では合理的な算定が困難であることから未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報) .....	11
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	15
(1) 貸借対照表 .....	15
(2) 損益計算書 .....	17
(3) 株主資本等変動計算書 .....	18

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### (当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に企業の設備投資が持ち直しの動きがみられ、消費税率引き上げ後の個人消費の落ち込みがあったにも拘わらず、景気は緩やかな回復基調となりました。

一方、海外においては、米中貿易摩擦や中国経済の急減速等により不確実性が高まりましたが、好調な米国経済が下支えとなり底堅さを維持しました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症が世界経済へのマイナスのインパクトを与える等、先行きは不透明な状況となっております。

このような事業環境のもと当社は、新規取引先の拡大や顧客にコストメリットのある商品を提案提供し、収益を確保することを最重要項目としてまいりました。その結果、自動車部品製造事業では引き続き汎用部品メーカーよりの部品加工の量産受注を受けることができましたが、四輪部品等の受注減少により売上高が減少しました。工作機械製造事業では、インドおよびインドネシア向けの専用機等を受注でき、売上高は増加し、利益の改善に至りました。また、設備投資として自動車・産業機械メーカーの部品加工増に対応するため、細江工場敷地内に前年度完成しました第3工場は、本年度より本格稼働しております。営業活動では2020年11月に開催される予定の日本ダイカスト展示会(J-dec2020)に「B-Trim500」等を出展し、新規顧客の開拓および受注確保に努めてまいります。

その結果、当連結会計年度の売上高は6,242百万円(前年同期比5.5%増)、営業利益38百万円(前年同期比14.1%減)、経常利益115百万円(前年同期比14.1%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は84百万円(前年同期比9.1%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (自動車部品製造事業)

国内では自動車関連メーカーからの変速機部品の受注減により売上高は減少しました。その結果、売上高は3,792百万円(前期比11.9%減)となりました。セグメント損失につきましては減価償却費等の製造原価が増加したこと等により23百万円(前期はセグメント利益189百万円)となりました。

#### (工作機械製造事業)

インドおよびインドネシア向けの専用機、キュービック(多軸ヘッド交換型専用機)が増加したことにより売上高は2,450百万円(前期比52.3%増)となりました。セグメント利益につきましては、売上高と同様の理由により62百万円(前期はセグメント損失143百万円)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末に比べ118百万円減少し、7,810百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ349百万円減少し、2,359百万円となりました。これは、主に仕掛品、原材料及び貯蔵品の減少等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ230百万円増加し、5,450百万円となりました。これは、主に機械装置及び運搬具の増加等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ440百万円減少し、999百万円となりました。これは、主に短期借入金の減少等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ391百万円増加し、1,531百万円となりました。これは主に長期借入金の増加等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ69百万円減少し、5,279百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金の減少等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前当期純利益が118百万円（前年同期比15.8%増）と前連結会計年度を上回り、長期借入による収入による増加等の要因により、前連結会計年度末に比べ553百万円増加し、当連結会計年度末には1,087百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは1,753百万円の獲得（前年同期は29百万円の使用）となりました。これは、主にたな卸資産の増減額等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは1,255百万円の使用（前年同期は848百万円の使用）となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは57百万円の獲得（前年同期は24百万円の獲得）となりました。これは長期借入れによる収入の増加等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、現時点で新型コロナウイルス感染拡大の影響が不透明であり、業績予想の合理的な算定が困難であることから、次期の業績予想は未定とします。

なお、業績予想の合理的な算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。また、今後の国際財務報告基準(IFRS)適用時期等につきましては、諸情勢を考慮しながら検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	533,542	1,087,001
受取手形及び売掛金	1,084,134	746,285
電子記録債権	61,106	98,875
製品	73,416	74,511
仕掛品	736,099	253,283
原材料及び貯蔵品	114,372	49,517
その他	107,610	50,715
貸倒引当金	△1,002	△628
流動資産合計	2,709,280	2,359,562
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,574	1,006,498
機械装置及び運搬具(純額)	1,815,711	2,382,556
土地	673,495	720,312
建設仮勘定	309,167	26,856
その他(純額)	151,314	136,448
有形固定資産合計	3,986,263	4,272,673
無形固定資産	48,562	60,222
投資その他の資産		
投資有価証券	446,147	370,594
組合預け金	448,152	448,152
その他	290,677	298,957
投資その他の資産合計	1,184,976	1,117,704
固定資産合計	5,219,802	5,450,600
資産合計	7,929,083	7,810,163

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	503,333	298,434
短期借入金	370,000	-
1年内返済予定の長期借入金	131,118	231,954
未払金	360,098	194,411
未払法人税等	468	32,169
未払消費税等	-	72,904
前受金	-	82,713
賞与引当金	52,819	51,747
役員賞与引当金	5,000	6,600
その他	17,582	28,654
流動負債合計	1,440,420	999,590
固定負債		
長期借入金	560,067	976,842
繰延税金負債	198,039	165,391
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	251,625	258,241
資産除去債務	59,259	58,810
その他	61,399	62,916
固定負債合計	1,139,759	1,531,570
負債合計	2,580,179	2,531,160
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	5,179,820	5,206,252
自己株式	△84,634	△118,594
株主資本合計	5,321,449	5,313,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,144	93,289
繰延ヘッジ損益	△1,140	△1,060
為替換算調整勘定	△124,550	△127,146
その他の包括利益累計額合計	27,454	△34,918
純資産合計	5,348,903	5,279,003
負債純資産合計	7,929,083	7,810,163

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	5,915,376	6,242,913
売上原価	5,152,803	5,572,881
売上総利益	762,572	670,032
販売費及び一般管理費	717,378	631,196
営業利益	45,194	38,836
営業外収益		
受取利息	409	343
受取配当金	15,803	16,958
受取賃貸料	48,250	50,006
売電収入	27,235	25,838
雑収入	21,623	23,651
営業外収益合計	113,322	116,797
営業外費用		
支払利息	14,054	7,820
賃貸収入原価	13,511	16,160
為替差損	11,574	1,525
売電費用	13,650	12,039
雑損失	4,093	2,107
営業外費用合計	56,884	39,652
経常利益	101,631	115,981
特別利益		
固定資産売却益	586	606
補助金収入	-	92,814
特別利益合計	586	93,420
特別損失		
固定資産廃棄損	139	70
固定資産圧縮損	-	91,086
特別損失合計	139	91,157
税金等調整前当期純利益	102,077	118,244
法人税、住民税及び事業税	△3,874	36,068
法人税等調整額	13,404	△1,977
法人税等合計	9,529	34,090
当期純利益	92,548	84,153
親会社株主に帰属する当期純利益	92,548	84,153



(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	92,548	84,153
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77,353	△59,855
繰延ヘッジ損益	△2,601	79
為替換算調整勘定	△3,336	△2,596
その他の包括利益合計	△83,291	△62,373
包括利益	9,257	21,780
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,257	21,780

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	200,700	25,563	5,146,677	△23,087	5,349,853
当期変動額					
資本金から準備金への振替	△100,700	100,700			-
剰余金の配当			△59,405		△59,405
親会社株主に帰属する当期純利益			92,548		92,548
自己株式の取得				△61,547	△61,547
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	△100,700	100,700	33,142	△61,547	△28,404
当期末残高	100,000	126,263	5,179,820	△84,634	5,321,449

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	230,498	1,461	△121,213	110,745	5,460,599
当期変動額					
資本金から準備金への振替					-
剰余金の配当					△59,405
親会社株主に帰属する当期純利益					92,548
自己株式の取得					△61,547
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△77,353	△2,601	△3,336	△83,291	△83,291
当期変動額合計	△77,353	△2,601	△3,336	△83,291	△111,695
当期末残高	153,144	△1,140	△124,550	27,454	5,348,903

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	126,263	5,179,820	△84,634	5,321,449
当期変動額					
資本金から準備金への振替					-
剰余金の配当			△57,720		△57,720
親会社株主に帰属する当期純利益			84,153		84,153
自己株式の取得				△33,960	△33,960
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計			26,432	△33,960	△7,527
当期末残高	100,000	126,263	5,206,252	△118,594	5,313,921

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	153,144	△1,140	△124,550	27,454	5,348,903
当期変動額					
資本金から準備金への振替					-
剰余金の配当					△57,720
親会社株主に帰属する当期純利益					84,153
自己株式の取得					△33,960
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△59,855	79	△2,596	△62,373	△62,373
当期変動額合計	△59,855	79	△2,596	△62,373	△69,900
当期末残高	93,289	△1,060	△127,146	△34,918	5,279,003

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	102,077	118,244
減価償却費	616,085	771,243
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,851	△1,072
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	-	1,600
貸倒引当金の増減額(△は減少)	175	△374
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17,593	6,616
受取利息及び受取配当金	△16,212	△17,301
支払利息	14,054	7,820
固定資産廃棄損	139	70
固定資産売却損益(△は益)	△586	△606
補助金収入	-	△92,814
固定資産圧縮損	-	91,086
売上債権の増減額(△は増加)	△265,530	298,070
たな卸資産の増減額(△は増加)	△520,162	545,996
仕入債務の増減額(△は減少)	186,947	△203,526
未払消費税等の増減額(△は減少)	△10,071	72,904
その他	△153,578	57,309
小計	△25,215	1,655,270
利息及び配当金の受取額	16,212	17,301
利息の支払額	△14,054	△7,820
法人税等の支払額	△6,588	△4,367
補助金の受取額	-	92,814
営業活動によるキャッシュ・フロー	△29,646	1,753,198
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
譲渡性預金の払戻による収入	600,000	-
有形固定資産の取得による支出	△1,449,191	△1,197,815
有形固定資産の売却による収入	586	606
無形固定資産の取得による支出	△26,974	△27,100
投資有価証券の取得による支出	△14,304	△14,972
その他	40,950	△16,528
投資活動によるキャッシュ・フロー	△848,933	△1,255,810
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	53,564	△348,199
長期借入れによる収入	111,490	617,229
長期借入金の返済による支出	△20,000	△120,000
配当金の支払額	△59,405	△57,720
自己株式の取得による支出	△61,547	△33,960
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,102	57,348
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,468	△1,276
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△860,945	553,459
現金及び現金同等物の期首残高	1,394,487	533,542
現金及び現金同等物の期末残高	533,542	1,087,001

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

当社は、「自動車部品」「オートバイ部品」「汎用機部品」の製造をする自動車部品製造事業と「ターレックス(多軸ヘッド交換型専用機)」「ロータリーフライス盤」「マシニングセンター各種専用機」の製造をする工作機械製造事業を報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計処理の原則及び手続きに準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自2018年4月1日 至2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,306,936	1,608,439	5,915,376	-	5,915,376
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,947	61,932	66,880	△66,880	-
計	4,311,884	1,670,372	5,982,257	△66,880	5,915,376
セグメント利益又は損失 (△)	189,147	△143,953	45,194	-	45,194
セグメント資産	5,129,732	1,969,847	7,099,580	829,502	7,929,083
その他の項目					
減価償却費	523,172	92,913	616,085	-	616,085
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	1,383,536	238,688	1,622,224	15,425	1,637,650

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,321,988千円、その他の調整額(セグメント間取引消去等)△492,486千円であります。

(2) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産15,425千円であります。

当連結会計年度(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,792,802	2,450,111	6,242,913	-	6,242,913
セグメント間の内部売上高 又は振替高	610	8,049	8,659	△8,659	-
計	3,793,412	2,458,161	6,251,573	△8,659	6,242,913
セグメント利益又は損失 (△)	△23,825	62,662	38,836	-	38,836
セグメント資産	5,066,526	1,395,943	6,462,469	1,347,693	7,810,163
その他の項目					
減価償却費	643,240	128,003	771,243	-	771,243
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	1,263,485	196,685	1,460,170	29,719	1,489,890

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,816,364千円、その他の調整額(セグメント間取引消去等)△468,670千円であります。
- (2) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産29,719千円であります。

## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	4,306,936	1,608,439	5,915,376

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位:千円)

日本	北米	ベトナム	インドネシア	アジア	その他	合計
3,693,738	141,359	885,387	702,348	490,114	2,429	5,915,376

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	ベトナム	合計
3,628,287	357,976	3,986,263

## 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社ホンダトレーディング	765,721	自動車部品製造事業、工作機械製造事業
アイシン・エイ・ダブリュ株式会社	642,176	自動車部品製造事業
ヤンマー株式会社	640,266	自動車部品製造事業

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	3,792,802	2,450,111	6,242,913

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	ベトナム	インド	アジア	その他	合計
3,372,247	218,078	647,583	1,293,920	676,414	34,668	6,242,913

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	ベトナム	合計
3,888,632	384,041	4,272,673

## 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
ユアサテクノ株式会社	1,321,400	工作機械製造事業
ヤンマーパワーテクノロジー株式会社	699,761	自動車部品製造事業

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)  
該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)  
該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)  
該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)  
該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)  
該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)  
該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,390.02円	1,396.31円
1株当たり当期純利益金額	23.67円	22.08円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	92,548	84,153
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	92,548	84,153
期中平均株式数(千株)	3,908	3,810

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。



## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	474,499	972,853
受取手形	23,059	36,276
売掛金	943,083	637,778
電子記録債権	61,106	98,875
製品	52,918	74,180
仕掛品	730,244	227,858
原材料及び貯蔵品	89,740	34,421
関係会社短期貸付金	82,500	97,929
未収入金	52,874	6,325
その他	1,059	13,202
貸倒引当金	△1,300	△1,000
流動資産合計	2,509,787	2,198,702
固定資産		
有形固定資産		
建物	874,215	834,169
構築物	36,335	28,615
機械及び装置	1,569,385	2,173,791
車両運搬具	14,932	15,910
工具、器具及び備品	150,754	135,792
土地	673,495	673,495
建設仮勘定	309,167	26,856
有形固定資産合計	3,628,287	3,888,632
無形固定資産		
借地権	399	399
ソフトウェア	47,913	59,573
電話加入権	250	250
無形固定資産合計	48,562	60,222
投資その他の資産		
投資有価証券	446,147	370,594
関係会社株式	172,473	172,473
出資金	2,990	3,090
関係会社長期貸付金	198,000	152,334
組合預け金	448,152	448,152
投資不動産	205,368	284,670
その他	11,124	11,197
投資その他の資産合計	1,484,255	1,442,511
固定資産合計	5,161,105	5,391,366
資産合計	7,670,892	7,590,068

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	390,916	224,806
短期借入金	370,000	-
1年内返済予定の長期借入金	120,000	210,000
未払金	325,965	185,351
未払費用	10,672	9,163
未払法人税等	468	32,169
未払消費税等	-	72,904
預り金	5,769	3,902
賞与引当金	52,819	51,747
役員賞与引当金	5,000	6,600
その他	1,140	15,588
流動負債合計	1,282,751	812,233
固定負債		
長期借入金	460,000	900,000
繰延税金負債	198,039	165,391
退職給付引当金	251,625	258,241
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
資産除去債務	21,999	21,999
預り保証金	56,208	56,786
固定負債合計	997,241	1,411,787
負債合計	2,279,992	2,224,021
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	126,263	126,263
資本剰余金合計	126,263	126,263
利益剰余金		
利益準備金	50,175	50,175
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	244,119	244,119
特別償却準備金	8,180	4,181
別途積立金	4,280,000	4,280,000
繰越利益剰余金	514,791	587,673
利益剰余金合計	5,097,266	5,166,149
自己株式	△84,634	△118,594
株主資本合計	5,238,895	5,273,818
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	153,144	93,289
繰延ヘッジ損益	△1,140	△1,060
評価・換算差額等合計	152,004	92,228
純資産合計	5,390,900	5,366,046
負債純資産合計	7,670,892	7,590,068

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	4,981,471	5,581,464
売上原価		
製品期首たな卸高	16,648	52,918
当期製品製造原価	4,327,865	4,978,196
合計	4,344,513	5,031,115
製品期末たな卸高	52,918	74,180
製品売上原価	4,291,595	4,956,934
売上総利益	689,876	624,529
販売費及び一般管理費	637,400	554,204
営業利益	52,475	70,325
営業外収益		
受取利息	4,126	7,031
受取配当金	15,803	16,958
受取賃貸料	48,250	50,006
売電収入	27,235	25,838
雑収入	16,771	23,518
営業外収益合計	112,187	123,352
営業外費用		
支払利息	4,034	5,520
賃貸収入原価	13,511	16,160
為替差損	5,827	1,782
売電費用	13,650	12,039
雑損失	649	592
営業外費用合計	37,673	36,095
経常利益	126,990	157,582
特別利益		
固定資産売却益	586	169
補助金収入	-	92,814
特別利益合計	586	92,983
特別損失		
固定資産廃棄損	139	70
固定資産圧縮損	-	91,086
特別損失合計	139	91,157
税引前当期純利益	127,436	159,409
法人税、住民税及び事業税	△3,874	34,782
法人税等調整額	12,152	△1,977
法人税等合計	8,278	32,804
当期純利益	119,158	126,604

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	200,700	25,563	25,563	50,175	244,119	12,270	4,280,000	450,948
当期変動額								
資本金から準備金への 振替	△100,700	100,700	100,700					
剰余金の配当								△59,405
当期純利益								119,158
特別償却準備金の取崩						△4,090		4,090
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	△100,700	100,700	100,700	-	-	△4,090	-	63,843
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	8,180	4,280,000	514,791

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	5,037,513	△23,087	5,240,689	230,498	1,461	231,959	5,472,649
当期変動額							
資本金から準備金への 振替			-				-
剰余金の配当	△59,405		△59,405				△59,405
当期純利益	119,158		119,158				119,158
特別償却準備金の取崩	-		-				-
自己株式の取得		△61,547	△61,547				△61,547
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				△77,353	△2,601	△79,954	△79,954
当期変動額合計	59,753	△61,547	△1,794	△77,353	△2,601	△79,954	△81,749
当期末残高	5,097,266	△84,634	5,238,895	153,144	△1,140	152,004	5,390,900

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	8,180	4,280,000	514,791
当期変動額								
資本金から準備金への 振替								
剰余金の配当								△57,720
当期純利益								126,604
特別償却準備金の取崩						△3,998		3,998
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△3,998	-	72,882
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	4,181	4,280,000	587,673

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	5,097,266	△84,634	5,238,895	153,144	△1,140	152,004	5,390,900
当期変動額							
資本金から準備金への 振替			-				-
剰余金の配当	△57,720		△57,720				△57,720
当期純利益	126,604		126,604				126,604
特別償却準備金の取崩			-				-
自己株式の取得		△33,960	△33,960				△33,960
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				△59,855	79	△59,776	△59,776
当期変動額合計	68,883	△33,960	34,923	△59,855	79	△59,776	△24,853
当期末残高	5,166,149	△118,594	5,273,818	93,289	△1,060	92,228	5,366,046